
INFORME  per  iniciar  l'expedient  de  contractació  del  serveis  de  neteja  als  centres
educatius municipals de Granollers

Assumpte:  Iniciar  la  licitació  del  contracte  del  servei  de  neteja  dels  centres  educatius
municipals,  mitjançant  procediment  obert  subjecte  a  regulació  harmonitzada  i  tramitació
ordinària.

Objecte  de  l’informe:  Aquest  informe  té  per  objecte  justificar  la  necessitat  de  contractar
d’acord amb els articles 1, 28 i 116 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del
Sector Públic  (en endavant, LCSP), i conforme al que estableix l’apartat 4 de l’article 116 de
l’esmentada llei.

Fets:

1.- Existeix la necessitat de contractar el servei de neteja dels centres educatius municipals ja
que l’actual contacte té una vigència fins el 31 de juliol de 2024.

S'inclouen els centres municipals següents:

• Centre Vallès (C/Veneçuela, 86)

• Escola Bressol El Teler (C/ de corró, 349)

• Escola Bressol Giravoltes (C/ de la Ctra.de Caldes, 52)

• Escola Bressol La Tortuga (C/ de la Garrotxa, 8)

• Escola Municipal de Música Josep M. Ruera  (C/de Gregori Resina, 1)

• Institut Escola Municipal del Treball (C/ de Roger de Flor, 66)

•  Escola Municipal Salvador Llobet (C/de Roger de flor, 64)

NO DIVISIÓ DE L’OBJECTE EN LOTS

Als efectes del que disposa l’article 99.3 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del
Sector Públic (en endavant, “LCSP”), es fa constar la no divisió en lots de l’objecte del present
contracte  ja  que,  per  la  naturalesa  de  les  prestacions,  no  és  possible  una  realització  i
aprofitament individual i funcional de les mateixes que permeti la seva adequada execució de
forma independent. A més, per a una correcta execució de les prestacions, caldria exigir una
coordinació i planificació global dels treballs que resulta desproporcionada per a les finalitats
d’interès  públic  que  es  persegueixen  en  llur  execució.  Per  tots  els  motius  anteriors,  les
prestacions  no poden ser  executades de forma independent  sense menyscabar la  correcta
execució  dels  treballs  i  una  adequada  assignació  dels  recursos  públics  proporcionals  a  la
finalitat requerida.

2.- L’objecte  d’aquest  contracte  consisteix  en  la  prestació  del  servei  de neteja  del  centres
educatius municipals de Granollers esmentats en el punt anterior, d’acord amb les previsions
del corresponent plec de prescripcions tècniques particulars.
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3.- L’Ajuntament de Granollers no disposa de mitjans ni recursos materials i personals propis
per poder realitzar i atendre aquest servei, motiu pel qual cal procedir a l’auxili mitjançant la
contractació amb tercers especialitzats, tot d’acord amb l’objectiu d’estabilitat pressupostària i
control de despesa, i amb els fonament jurídics que regula aquests tipus de contractació.

4.-  Les prestacions  que s’han de donar  en compliment  del  contracte que es licita  són les
definides en el Plec de prescripcions tècniques redactat per adjudicar aquesta contractació.

5.- La durada del contracte és de 24 mesos des de l’endemà de la signatura del contracte, amb
possibilitat de pròrroga de dos anys.

6.- El pressupost base de licitació, d’acord amb el que disposa l’article 100 de la LCSP, és de
1.017.274,50 euros més 213.627,65 euros d’IVA (21%), que fa un total de 1.230.902,15 euros.

El pressupost del contracte pel període contractual d’1any es fixa en la quantitat màxima de
(508.637,25 € + IVA= 615.451,07 €).  El  pressupost  per  a les tasques incloses en aquesta
prestació es desglossen segons les següents anualitats:
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01/08/24 – 31/12/24 01/01/25 – 31/12/25 01/01/26 – 31/07/26

Sense IVA Amb IVA Sense IVA Amb IVA Sense IVA Amb IVA

211.932,19 € 256.437,95 € 508.637,25 € 615.451,07 € 296.705,06 € 359.013,13 €

TOTAL CONTRACTE

Sense IVA Amb IVA

1.017.274,50 € 1.230.902,15 €



7.- De conformitat amb l’article esmentat en el punt anterior, el desglossament del pressupost
anual de licitació (508.637,25 € + IVA) s’ha establert a partir del càlcul dels costos directes i
indirectes següents:

ENUMERACIÓ DE COSTOS ANUALS (%)* COST

a. Costos directes 76% 465.959,89 €

a.1 Despesa de personal 69% 423.599,90 €

Retribució supervisor/a 3% 17.192,51 €

Retribució especialista 2% 16.701,65 €

Retribució netejador/a 48% 281.714,31 €

Seguretat social 18% 107.991,43 €

a.2 Altres costos (10% del cost de personal) 7% 42.359,99 €

Absentisme, productes  i maquinària. 7% 42.359,99 €

b. Costos indirectes 2% 13.978,80 €

Estructura (3% de cost directe) 2% 13.978,80 €

c. Cost del servei (a+b) 78% 479.938,69 €

d. Benefici industrial 8% 28.698,57 €

IMPORT BASE DE LICITACIÓ (c+d) 83% 508.637,25 €

Impost sobre el valor afegit (21%) 17% 106.813,82 €

TOTAL IVA INCLÒS 100% 615.451,07 €

* Percentatge respecte el total IVA inclòs

8.- S’estableix la possibilitat de modificació del contracte fins al 20% de l’import adjudicat, tant a
l’alça com a la  baixa,  que no comportarà alteracions en la prestació del  servei  objecte del
contracte,  d’acord  amb les  previsions  establertes  als  articles  203  i  següents  de  la  LCSP.
L’òrgan de contractació el podrà modificar per les causes que seguidament s’indiquen:

 Per la modificació de superfícies a netejar al propi edifici o espais vinculats a l’edifici.
 Per la modificació de les prestacions incloses o canvis de metodologies o utillatges per

millorar l’eficiència o la gestió.
 Per la modificació de les freqüències de neteja.
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Es demanarà el preu hora de netejador i especialista a efectes de possibles modificacions a
l’alça  o  a  la  baixa  que  es  puguin  produir  posteriorment,  malgrat  que  no  serà  objecte  de
valoració. Aquest preu hora netejador s’haurà de calcular dividint el cost desglossat per cada
tipus de personal pel nombre d’hores, segons el següent desglòs; i no podrà ser inferior al preu
hora que marqui el conveni corresponent:

Personal de neteja Personal especialista

Estructura de costos unitaris (per hora). Neteja Especialista

h.anuals: 24.637,50 h.anuals: 1.575,00
ENUMERACIÓ DE COSTOS UNITARIS

(per hora)
Total hores anuals: 26.212,50

COST (%) COST (%)

a. Costos directes 17,92 76% 15,54 76%

a.1 Despesa de personal 16,29 69% 14,13 69%

a.2 Altres costos 1,63 7% 1,41 7%

Absentisme, productes  i maquinària. 1,69 7% 0,09 0%

b. Costos indirectes 0,54 2% 0,47 2%

Estructura 0,56 2% 0,03 0%

c. Cost del servei (a+b) 18,46 78% 16,01 78%

d. Benefici industrial 1,11 5% 0,96 5%

IMPORT BASE DE LICITACIÓ (c+b) 19,56 83% 16,97 83%

Impost sobre el valor afegit (21%) 4,11 17% 3,56 17%

TOTAL IVA INCLÒS 23,67 100% 20,53 100%

SERVEI PREU / HORA IVA TOTAL

Treballs de neteja 19,56 0,21 23,67

Treballs d'especialista 16,97 0,21 20,53

9.- Considerant  el  pressupost  base  de  licitació,  les  estimacions  del  contracte  abans
esmentades,  així  com les  seves possibles  modificacions  i  pròrrogues,  el  Valor  Estimat  del
Contracte (VEC), sense incloure l'Impost sobre el Valor  Afegit,  als efectes de determinar el
procediment d’adjudicació i  la publicitat,  i  d’allò que disposa l’article 101 i concordant de la
LCSP, és de 3.421.239,12 €, desglossat de la manera següent:

 Sense IVA

Pressupost contracte 2 anys 1.017.274,50 €

Pressupost pròrroga 2 anys 1.017.274,50 €

Import modific contracte (màxim 20%) 406.909,80 €

VEC (import contracte + pròrroga + modificació) 2.441.458,80 €
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10.- Per  fer  front  a  la  corresponent  despesa,  aquest  contracte,  per  la  duració  de la  seva
execució, comporta que la seva despesa s’imputi a diferents exercicis pressupostaris. 
Caldrà dotar de consignació les aplicacions que es relacionen:

De 01/08/24 a 31/12/24 (5 mesos)
APLICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA NETEJA ESPECIALISTA IMPORT IVA (21%) TOTAL

L4113/32912/22700 E.B.TORTUGA 681,13 € 43,54 € 14.061,85 € 2.952,99 € 17.014,84 €
L4113/32913/22700 E.B. EL TELER 973,05 € 62,20 € 20.088,36 € 4.218,56 € 24.306,91 €
L4113/32914/22700 E.B. GIRAVOLTES 866,01 € 55,36 € 17.878,64 € 3.754,51 € 21.633,15 €
L4114/32311/22700 ESCOLA SALVADOR 

LLOBET
1.712,56 € 109,48 € 35.355,51 € 7.424,66 € 42.780,17 €

L4115/32410/22700 E.M.T. 4.281,40 € 273,70 € 88.388,78 € 18.561,64 € 106.950,42 €
L4116/32810/22700 ESCOLA DE MUSICA 681,13 € 43,54 € 14.061,85 € 2.952,99 € 17.014,84 €
L4117/32005/22700 CENTRE VALLES 1.070,35 € 68,42 € 22.097,19 € 4.640,41 € 26.737,61 €

10.265,63 € 656,25 € 211.932,19 € 44.505,76 € 256.437,95 €

De 01/01/25 a 31/12/25 (12 mesos)
APLICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA NETEJA ESPECIALISTA IMPORT IVA (21%) TOTAL

L4113/32912/22700 E.B.TORTUGA 1.634,72 € 104,50 € 33.748,44 € 7.087,17 € 40.835,62 €
L4113/32913/22700 E.B. EL TELER 2.335,31 € 149,29 € 48.212,06 € 10.124,53 € 58.336,59 €
L4113/32914/22700 E.B. GIRAVOLTES 2.078,42 € 132,87 € 42.908,73 € 9.010,83 € 51.919,57 €
L4114/32311/22700 ESCOLA SALVADOR 

LLOBET
4.110,14 € 262,75 € 84.853,23 € 17.819,18 € 102.672,41 €

L4115/32410/22700 E.M.T. 10.275,36 € 656,87 € 212.133,07 € 44.547,94 € 256.681,02 €
L4116/32810/22700 ESCOLA DE MUSICA 1.634,72 € 104,50 € 33.748,44 € 7.087,17 € 40.835,62 €
L4117/32005/22700 CENTRE VALLES 2.568,84 € 164,22 € 53.033,27 € 11.136,99 € 64.170,25 €

24.637,50
€

1.575,00 € 508.637,25
€

106.813,82
€

615.451,07
€

De 1/01/2026 a 31/07/2026 (7 mesos)
APLICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA NETEJA ESPECIALISTA IMPORT IVA (21%) TOTAL

L4113/32912/22700 E.B.TORTUGA 953,58 € 60,96 € 19.686,59 € 4.134,18 € 23.820,78 €
L4113/32913/22700 E.B. EL TELER 1.362,26 € 87,09 € 28.123,70 € 5.905,98 € 34.029,68 €
L4113/32914/22700 E.B. GIRAVOLTES 1.212,41 € 77,51 € 25.030,10 € 5.256,32 € 30.286,42 €
L4114/32311/22700 ESCOLA SALVADOR 

LLOBET
2.397,58 € 153,27 € 49.497,72 € 10.394,52 € 59.892,24 €

L4115/32410/22700 E.M.T. 5.993,96 € 383,18 € 123.744,29 € 25.986,30 € 149.730,59 €
L4116/32810/22700 ESCOLA DE MUSICA 953,58 € 60,96 € 19.686,59 € 4.134,18 € 23.820,78 €
L4117/32005/22700 CENTRE VALLES 1.498,49 € 95,79 € 30.936,07 € 6.496,58 € 37.432,65 €

14.371,88 € 918,75 € 296.705,06 € 62.308,06 € 359.013,13 €

NETEJA ESPECIALISTA IMPORT IVA (21%) TOTAL
TOTAL DESPESA MÀXIMA PER 12

MESOS
24.637,50 € 1.575,00 € 508.637,25 € 106.813,82 € 615.451,07 €

TOTAL PRESSUPOST MÀXIM DE
LICITACIÓ (24 MESOS)

49.275,00 € 3.150,00 € 1.017.274,50 € 213.627,65 € 1.230.902,15 €
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11.- Quant a la despesa que se’n pot derivar d’aquest contracte per als futurs exercicis que
comprengui la seva execució, i possibles pròrrogues restarà sotmesa a la condició suspensiva
de  l’existència  de  crèdit  adequat  i  suficient  als  pressupostos  municipals  corresponents  a
aquelles futures anualitats per atendre el seu pagament, d’acord amb el que disposa l’article
174 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, Text Refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals.

La distribució pressupostària del contracte entre les diferents aplicacions es podrà reajustar
quan les exigències de l’execució pressupostària ho aconsellin, seguint els tràmits pels canvis
pressupostaris que siguin d’aplicació.

12.- El conveni que regula els treballadors que hauran d’executar els treballs de neteja és el
conveni col·lectiu de treball del sector de la neteja d’edificis i locals de Catalunya per als anys
2022 a 2025 (codi número 79002415012005).

13.- Es permet la cessió i subcontractació, d’acord amb els articles 214 i 215 de la LCSP. Es
podrà  subcontractar  la  neteja  d’especialista  o  algunes  neteges  extraordinàries,  però  no  la
neteja ordinària.

14.- Considerant l’import del contracte, la seva durada i les prestacions que constitueix el seu
objecte,  així  com  el  valor  estimat  del  contracte  i  els  criteris  que  serviran  per  a  la  seva
adjudicació,  es  considera  que  el  més  adient  és  adjudicar  aquest  contracte  mitjançant  un
procediment obert subjecte a regulació harmonitzada i tramitació ordinària, en virtut d’allò que
estableix l’article 156, l’article 117.2 i la disposició addicional tercera apartat segon de la LCSP.

15.- L’adjudicatari no tindrà possibilitat de revisió de preus.

16.- Considerant l’objecte del contracte, així com també totes les actuacions que integren el seu
cicle de vida, els criteris de valoració de les ofertes es basaran en una combinació de criteris de
judici de valor i avaluables de forma automàtica. En el primer cas es valorarà la millor oferta en
base al programa funcional de cada equipament, la millor proposta de control i seguiment, la
proposta  de formació  en  gestió  ambiental  i  la  relació  de maquinària  proposada  idònia  per
executar el servei. En el cas dels criteris avaluables de forma automàtica es tindrà en compte el
millor preu, la millora  en la freqüència de la neteja d’embornals, vidres no a l’abast de l’usuari,
patis,  mobiliari   i  radiadors,  el  compromís  d’ús  de  vehicles  de  baixes  emissions  en  CO,
l’aportació  d’un  pla  detallat  per  reduir  l’absentisme  i  una  bossa  d’hores  anuals  de  lliure
disposició, segons els aspectes detallats en el plec de prescripcions administratives particulars.

17.- Es designa,  com a responsable  del contracte,  d’acord amb l’article  62 de la LCSP,  la
senyora Ester Cruz, cap del servei d’educació.
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18.- La  classificació  de  les  partides  pressupostàries  inclosa  a  aquest  acord  s’entendrà
automàticament adaptada a la que sigui d’aplicació en cada exercici, bé estigui incorporada al
Pressupost de cada exercici, bé especificada als acords de Ple que s’adoptin, en l’ordre de
classificació orgànica, programa i equivalent econòmic pels esmentats exercicis.

Fonaments de dret

1. Article 17 de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, Llei de contractes del sector públic, pel que fa
a la qualificació dels contractes de serveis.

2. Articles 28 i 116 de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, Llei de contractes del sector públic, pel
que fa a la necessitat i justificació de la contractació a realitzar.

3. Article 62 de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, Llei de contractes del sector públic, pel que fa
a la designació del responsable del contracte.

4. Article 116.4.f) de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, Llei de contractes del sector públic, pel
que fa a la insuficiència de medis propis.

5. Article 117 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, pel que a
l'aprovació de l'expedient de contractació.

6. Article 22, 156, 117.2 i  disposició addicional tercera apartat segon de la Llei 9/2017, de 8 de
novembre,  de  Contractes  del  Sector  Públic,  pel  que  al  procediment  subjecte  a  regulació
harmonització i tramitació ordinària.

Per tot l’exposat,

Proposo

Primer.- Iniciar i licitar el contracte de servei, mitjançant procediment obert subjecte a regulació
harmonitzada  i  tramitació  ordinària,  per  a  la  prestació  del  servei  de  neteja  dels  centres
educatius municipals, esmentats en el punt 1 de la part expositiva. Per un termini de 2 anys,
amb possibilitat de pròrroga de 2 anys més, sense que el termini màxim pugui excedir dels 4
anys:

 Durada del contracte: 2 anys des de l’endemà de la signatura del contracte.
 Pròrrogues: màxim 2 anys.

El pressupost base de licitació, d’acord amb el que disposa l’article 100 de la LCSP, és de
1.017.274,50 euros més 213.627,65 euros d’IVA (21%), que fa un total de 1.230.902,15 euros.

El pressupost del contracte pel període contractual d’1any es fixa en la quantitat màxima de
(508.637,25 € + IVA= 615.451,07 €).
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I s’estableix un import anual i preu/hora netejador resultant segons el desglòs adjunt:

Personal de neteja Personal especialista
TOTALI. Estructura de costos totals Neteja Especialista

ENUMERACIÓ DE COSTOS ANUALS COST (%) COST (%)
a. Costos directes 441.477,51 € 76% 24.482,38 € 76% 465.959,89 €
a.1 Despesa de personal 401.343,19 € 69% 22.256,71 € 69% 423.599,90 €
a.2 Altres costos (10% de cost directe) 40.134,32 € 7% 2.225,67 € 7% 42.359,99 €
b. Costos indirectes 13.244,33 € 2% 734,47 € 2% 13.978,80 €
c. Cost del servei (a+b) 454.721,83 € 78% 25.216,85 € 78% 479.938,68 €
d. Benefici industrial (6% de cost del servei) 27.185,56 € 5% 1.513,01 € 5% 28.698,57 €
IMPORT BASE DE LICITACIÓ (c+d) 481.907,39 € 83% 26.729,86 € 83% 508.637,25 €
Impost sobre el valor afegit (21%) 101.200,55 € 17% 5.613,27 € 17% 106.813,82 €
TOTAL IVA INCLÒS 583.107,94 € 100% 32.343,13 € 100% 615.451,07 €

SERVEI PREU / HORA IVA TOTAL

Treballs de neteja 19,56 0,21 23,67

Treballs d'especialista 16,97 0,21 20,53

Segon.-  Declarar la plurianualitat  de la  contractació que s'executarà en els  exercicis  2024,
2025 i 2026, d'acord amb la següent distribució:

Tercer.- Autoritzar la despesa de l’Ajuntament de Granollers en les aplicacions pressupostàries
següents, segons el punt 10 de la part expositiva d’aquest informe:

De 01/08/2024 a 31/12/2024 (5 mesos)
APLICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA IMPORT IVA (21%) TOTAL

L4113/32912/22700  E.B.TORTUGA 14.061,85 € 2.952,99 € 17.014,84 €
L4113/32913/22700  E.B. EL TELER 20.088,36 € 4.218,56 € 24.306,91 €
L4113/32914/22700  E.B. GIRAVOLTES 17.878,64 € 3.754,51 € 21.633,15 €
L4114/32311/22700  ESCOLA SALVADOR LLOBET 35.355,51 € 7.424,66 € 42.780,17 €
L4115/32410/22700  E.M.T. 88.388,78 € 18.561,64 € 106.950,42 €
L4116/32810/22700 ESCOLA DE MUSICA 14.061,85 € 2.952,99 € 17.014,84 €
L4117/32005/22700  CENTRE VALLES 22.097,19 € 4.640,41 € 26.737,61 €

211.932,19 € 44.505,76 € 256.437,95 €
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01/08/24 – 31/12/24 01/01/25 – 31/12/25 01/01/26 – 31/07/26

Sense IVA Amb IVA Sense IVA Amb IVA Sense IVA Amb IVA

211.932,19 € 256.437,95 € 508.637,25 € 615.451,07 € 296.705,06 € 359.013,13 €

TOTAL CONTRACTE

Sense IVA Amb IVA

1.017.274,50 € 1.230.902,15 €



De 01/01/25 a 31/12/25 (12 mesos)
APLICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA IMPORT IVA (21%) TOTAL

L4113/32912/22700 E.B.TORTUGA 33.748,44 € 7.087,17 € 40.835,62 €
L4113/32913/22700  E.B. EL TELER 48.212,06 € 10.124,53 € 58.336,59 €
L4113/32914/22700  E.B. GIRAVOLTES 42.908,73 € 9.010,83 € 51.919,57 €
L4114/32311/22700  ESCOLA SALVADOR LLOBET 84.853,23 € 17.819,18 € 102.672,41 €
L4115/32410/22700  E.M.T. 212.133,07 € 44.547,94 € 256.681,02 €
L4116/32810/22700  ESCOLA DE MUSICA 33.748,44 € 7.087,17 € 40.835,62 €
L4117/32005/22700 CENTRE VALLES 53.033,27 € 11.136,99 € 64.170,25 €

508.637,25 € 106.813,82 € 615.451,07 €

De 1/01/2026 a 31/07/2026 (7 mesos)
APLICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA IMPORT IVA (21%) TOTAL

L4113/32912/22700  E.B.TORTUGA 19.686,59 € 4.134,18 € 23.820,78 €
L4113/32913/22700 E.B. EL TELER 28.123,70 € 5.905,98 € 34.029,68 €
L4113/32914/22700 E.B. GIRAVOLTES 25.030,10 € 5.256,32 € 30.286,42 €
L4114/32311/22700  ESCOLA SALVADOR LLOBET 49.497,72 € 10.394,52 € 59.892,24 €
L4115/32410/22700  E.M.T. 123.744,29 € 25.986,30 € 149.730,59 €
L4116/32810/22700  ESCOLA DE MUSICA 19.686,59 € 4.134,18 € 23.820,78 €
L4117/32005/22700  CENTRE VALLES 30.936,07 € 6.496,58 € 37.432,65 €

296.705,06 € 62.308,06 € 359.013,13 €

IMPORT IVA (21%) TOTAL
TOTAL PRESSUPOST MÀXIM DE LICITACIÓ

(24 MESOS)
1.017.274,50 € 213.627,65 € 1.230.902,15 €

Quart.- Designar com a responsable del contracte, d’acord amb l'article 62 de la Llei 9/2017, de
8 de novembre, la senyora Ester Cruz, cap del servei d’educació.

Cinquè.- Que s’aprovin els plecs de clàusules administratives particulars i els plecs tècnics que
han de regir el contracte.

Cap del servei d’educació i responsable del contracte
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